
Tématem této diplomové práce jsou sankce za přestupky a ochranná opatření. 

Práce se zabývá především jednotlivými druhy sankcí a ochranných opatření, které lze 

za spáchaný přestupek uložit, věnuje se též okolnostem, které je nutno zohlednit při 

jejich ukládání. Cílem této práce je komplexně postihnout současnou úpravu sankcí 

a ochranných opatření u přestupků. Důraz je také kladen na zmínění různých právních 

i praktických problémů a nedostatečně řešených otázek, které oblast sankcionování 

přestupků provázejí. Dílčí části práce, zejména její závěr, neopomíjejí ani reformu 

správního trestání a budoucí právní úpravu této významné činnosti orgánů veřejné 

správy. 

První kapitola diplomové práce je zaměřena na sankce za přestupky. Úvodní část 

této kapitoly je spíše teoretická a věnuje se definování některých základních pojmů 

v oblasti správního trestání. V této části je rovněž vymezen pojem sankce a správní 

trest, v závěru následuje pasáž o účelu správních trestů, jakož i o katalogu sankcí, 

včetně stručného náhledu do minulých úprav. 

Obsahem druhé části prvé kapitoly je rozbor jednotlivých druhů sankcí podle 

platného zákona o přestupcích i podle jiných zákonů. Je zde postupně popsáno 

napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, propadnutí věci a zákaz pobytu. Třetí část postihuje 

problematiku ukládání sankcí, věnuje se tak zásadám uplatňovaným při stanovení druhu 

a výměry sankce, použití správního uvážení, institutu upuštění od uložení sankce, 

zákonným kritériím pro uložení sankce, dále zohlednění majetkových poměrů 

pachatele, trestání recidivy a otázce ukládání sankcí při souběhu přestupků. 

Druhá kapitola práce se zaměřuje na ochranná opatření. První část druhé 

kapitoly popisuje povahu a účel ochranných opatření, zejména s důrazem na odlišení od 

funkce sankcí. Druhá a třetí část je pak soustředěna na konkrétní druhy ochranných 

opatření, které lze u přestupků uložit, tedy na omezující opatření a zabrání věci. 


